
 

 

 
 
 

 
 

 
 

Prot, vedi segnatura.         Lì, vedi segnatura 
 
Decreto di incarico esperto per la realizzazione di un incontro in presenza di formazione 
amministrativo/contabile rivolto al personale DS/DSGA/AA sul nuovo CODICE DEGLI APPALTI 
Dlgs 36/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA La legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo 
per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed Enti 
Locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione 
amministrativa; 

 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 

 

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato 
con D.P.R. 8.3.1999, n. 275 

 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della 
Funzione Pubblica che in talune circostanze particolari 
consentono di derogare al ricorso a procedure comparative per 
la selezione di un esperto esterno, quali l’unicità della 
prestazione sotto il profilo soggettivo e il rapporto intuitu 
personae che consente il raggiungimento del fine; 

 

TENUTO CONTO che  il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha 
verificato che all’interno dell’Istituzione Scolastica non è 

 





 

 

presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o 
dell’esperienza per svolgere l’attività oggetto della presente 
determina; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione della formazione è necessario 
l’intervento di una figura professionale non riconducibile al 
personale in servizio; 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

Il D.Lgs n. 165/2001, in particolare l’art. 7 comma 6 che prevede 
per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 
individuali ad esperti di provata competenza provenienti da 
altre; 

 

l’art. 35 del CCNL del 29 novembre 2007 che regola la disciplina 

delle collaborazioni plurime; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’IC Camaiore 3;  

 

VISTO 

 

Il Programma Annuale 2023 dell’IC Camaiore 3; 

 

TENUTO CONTO 

 

CONSIDERTA  

del curriculum vitae che riporta in dettaglio le competenze 
maturate e le esperienze professionali dell’esperto Dott.ssa 
Paola Conti; 

la dichiarazione della Dottoressa Paola Conti di essere 
dipendente a tempo indeterminato presso l’ISS Leonardo Da 
Vinci di Firenze 

VERIFICATA 

 

 

 

L’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse del Dirigente 
in qualità di responsabile del procedimento ex L 241/90della 
procedura prot. n. 3095 del 23/10/2023; 

 

DECRETA 

ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

ART. 2 

Di affidare alla Dottoressa Paola Conti la realizzazione di n.1  incontro di formazione 
Amministrativo/contabile rivolto al personale di segreteria e dirigenti scolatici  per n. 8 ore 
di docenza e n. 4 di progettazione; 

 



 

 

ART. 3 

Di corrispondere a titolo di compenso, l’importo di €51,65  lordo dipendenti/ora; 

La liquidazione del compenso sarà effettuata previa conclusione della prestazione e 
presentazione di apposita relazione 

 

ART. 4 

Di applicare in relazione ai regimi di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi l’art. 53 
comma 6 lett. f.bis  del 165/2001 

 

ART. 5 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa complessiva di €619,80 
(seicentodiciannove/80)  in conto competenza del programma annuale per l’esercizio 
finanziario 2023 sul quale verranno applicate le ritenute erariali previste dalla normativa 
vigente. 

 

ART. 6 

Di approvare la  lettera di incarico allegata al presente decreto. 

 

ART.7 

Il Responsabile Procedimento (ex L. 241/90)  è il Dirigente Scolastico prof. Riccardo Rolle. 

Il presente decreto verrà pubblicata nell’apposita sezione della Amministrazione 
Trasparente – secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 33/2013. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Riccardo Rolle 

(firmato digitalmente) 

 

Allegato: 

Schema Lettera di incarico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
Capezzano , 23/10/2023 

Al DSGA 

Dott.ssa CONTI Paola 

Sua sede 

 

Incarico di formazione per i Dirigenti/DSGA/AA sul Codice dei Contratti DLgs 36/2023  

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTO  

 

CONSIDERATE 

 

Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 

 

la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della 
Funzione Pubblica che in talune circostanze particolari 
consentono di derogare al ricorso a procedure comparative per 
la selezione di un esperto esterno, quali l’unicità della 
prestazione sotto il profilo soggettivo e il rapporto intuitu 
personae che consente il raggiungimento del fine; 

il decreto dirigenziale prot. n__________del__________ 

 

la disponibilità e le competenze dell’esperta individuata 

 

AFFIDA 
 

all’esperto Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Dott.ssa Paola Conti, nata a Firenze 

(FI)  il 15/01/1962, l’incarico per un intervento di docenza relativo Codice dei Contratti DLgs 

36/2023 secondo il seguente calendario: 

 

n. ore Tema Date  Luogo 

8 

 

 

Il nuovo Codice degli appalti  

 

23/10/2023 
Dalle ore 9,00 alle 

ore 16,00 

Auditorium 

IC Camaiore 3 
Via Giacosa 11 

Capezzano Pianore 

(LU) 

 

Per l’incarico svolto, sarà corrisposto, al DSGA Dott.ssa  Paola Conti, il compenso orario: 

 



 

 

 pari a € 51,65 il compenso per 8 ore di docenza; 

 pari a € 51,65 e 4 ore di progettazione. 

Per un totale complessivo di €619,80 (Seicentodiciannove/80)oltre gli oneri a carico 

dell’amministrazione, sul quale verranno applicate le ritenute erariali previste dalla normativa vigente. 

In relazione ai regimi di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi si applica l’art. 53, comma 

6, lett. f-bis), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

La remunerazione avverrà dopo la conclusione della prestazione e presentazione di apposita relazione 

sull’attività effettuata.  

L’IC Camaiore 3 fa presente, altresì, ai sensi e per gli effetti del GDPR Regolamento UE 2016/679, 

come recepito dal Decreto n.101/18 del 10 agosto 2018, che i dati forniti dall’esperto o acquisiti 

dall’istituzione scolastica saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa e degli obblighi 

di sicurezza e riservatezza, finalizzato ad adempimenti richiesti dall’esecuzione degli obblighi di legge.   

 

           

                   Il Dirigente scolastico 

Prof. Ricardo Rolle 

 

________________ 

 

 

Per accettazione 

Dott.ssa Paola Conti 

 

___________________ 


		2023-10-23T17:54:56+0200
	RICCARDO ROLLE




